
 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 3576/RI  
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  del 
servizio di riparazione dell’autoveicolo BMW X5, tg. FD272VL, in dotazione all’Ufficio 
delle Dogane di La Spezia. 
CIG: ZD42ED840C. 
CPV: 501121004. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

 
PREMESSO che, con nota prot. 34120/RU del 9 ottobre 2020, l’Ufficio delle Dogane di La 
Spezia ha evidenziato la necessità di effettuare con urgenza la riparazione dell’autoveicolo di 
servizio BMW X5, tg. FD272VL, in quanto non risponde all’accensione; 
 
RILEVATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio richiesto; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- il valore complessivo stimato per l’effettuazione del servizio di cui sopra è risultato 
sensibilmente inferiore a Euro 5000,00; 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

-  al fine ridurre i costi indiretti e di provvedere con tempestività alla realizzazione 
dell’intervento sopra richiamato, si ritiene necessario rivolgersi a un operatore 
economico che abbia sede nella stessa Città di La Spezia e preferibilmente in zona 
portuale; 

 
 DATO ATTO che: 

 
- in data 14/10/2020 l’Ufficio delle Dogane di La Spezia ha richiesto all’Autofficina Raggi 

di Raggi Alessandro & C. S.a.s., con sede in Località Prelli, s.n.c. – 19037 – Santo 
Stefano di Magra (SP), di fornire un preventivo per il servizio di riparazione 
dell’autoveicolo BMW X5;    

- in pari data, l’Autofficina Raggi ha inviato il proprio preventivo, riportante l’offerta di 
euro 550,00, oltre IVA, per l’intervento di sostituzione dell’alternatore; 
 

CONSIDERATO che: 
 

-  il costo richiesto per la realizzazione dell’intervento rientra fra le ipotesi previste dall’art. 
36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- il preventivo pervenuto si intende economicamente congruo e in linea con il mercato; 
- in considerazione dell’urgenza di intervenire rappresentata in premessa, l’Autofficina 

Raggi si è resa disponibile ad effettuare il servizio richiesto in tempi brevi; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le 
Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 Euro; 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Raggi Alessandro & C. S.a.s. mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_23309036); 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere con urgenza all’affidamento del servizio indicato in 
premessa alla società Raggi Alessandro & C. S.a.s., mediante procedura di affidamento diretto 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
 
 



 
DT II - LIGURIA , PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

DATO ATTO che: 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per l’intervento di riparazione, in quanto non prevedibile, non è stata indicata 
nel piano della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020 – 
2021, ma, in quanto inferiore a Euro 40.000, sarà indicato in sede di revisione; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZD42ED840C; 
- l’affidamento si perfezionerà attraverso la trasmissione dell’ordine all’operatore 

economico prescelto e conseguente sua accettazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ATTESTATA la capienza della pertinente voce di conto FD 03600020, budget 2020, 
denominato “Gestione mezzi di trasporto”, codice articolo C03.0006.0001 – “Spese di 
manutenzione ordinaria automezzi e altri mezzi di trasporto”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 

1. di affidare il servizio di riparazione dell’autovettura BMW X5, targata FD272VL, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società Raggi Alessandro & 
C. S.a.s., con sede legale in Località Prelli, Snc – 19037, Santo Stefano di Magra (SP), 
Partita IVA/Codice Fiscale 00307530113, per una spesa complessiva di Euro 550,00, 
IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto mediante lettera di corrispondenza; 
3. di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Davide Aimar, Direttore dell’Ufficio di Supporto; 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione dello stipulando contratto, ai sensi degli 

artt. 101 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Giovanni Cassone, Direttore 
dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia, o il funzionario dallo stesso formalmente 
delegato. 

 
Genova, 22.10.2020. 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                                                            Dott. Davide Aimar 
                                                                                          documento firmato digitalmente 

  
 
 
Il Responsabile di Sezione: Dr.ssa Alessandra Carretta 
Il funzionario referente per la trattazione: Fabio Buscemi 


